Дело № 2-37/2025 (№ 42502007703000345)

42OS0000-01-2025-000236-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк Кемеровской области – Кузбасса 26 ноября 2025 года 

Судья Кемеровского областного суда Иванин А.В., 

с участием помощника судьи Богдановой Н.А.,

государственного обвинителя – прокурора 8 отдела (кассационного, с дислокацией в г. Кемерово) кассационно-надзорного управления Главного уголовно-судебного управления Генеральной прокуратуры РФ Кислицына Д.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кузнецова Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч. 4 ст. 222, ч. 4 ст. 222.1, п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Лица «П-1», «Б-1» и «Б-2» не позднее марта 1998 года, находясь на территории 

<

адрес>, создали в 

<

адрес> устойчивую вооруженную группу (банду), в состав которой в различные периоды времени вошли ФИО1, Лица «Х», «Я», «П-2», «М-1», «М-2», «Г» и иные лица.

Лица «П-1», «Б-1» и «Б-2» осуществляли общее руководство бандой, а именно: определяли направления ее деятельности, организовывали и планировали нападения на граждан, в том числе в целях монополизации криминального влияния в преступной среде 

<

адрес> и создания благоприятных условий для незаконного обогащения, хранили общие денежные средства, полученные в результате преступной деятельности и распределяли их, оказывали активную помощь в подготовке к планируемым нападениям. Лицо «Б-1» формировало состав участников банды из числа жителей 

<

адрес>, распределяло обязанности и преступные роли между ними, осуществляло их координацию при подготовке к нападениям.

Возглавляемая указанными лицами вооруженная группа являлась устойчивой, что выражалось в высокой степени внутренней организации, постоянном составе ее основных членов, иерархической структуре, состоящей из руководителей банды, активных и второстепенных участников. Обязанности между участниками банды были четко распределены, а при планировании конкретных нападений между участниками банды четко распределялись преступные роли. На вооружении банды имелось огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, взрывные устройства, специальные приспособления для бесшумной и беспламенной стрельбы, а также автомобили, подготовленные для совершения преступлений. С целью конспирации активными участниками и руководителями банды использовались прозвища.

От участников банды Лица «П-1», «Б-1» и «Б-2» требовали беспрекословного подчинения и точного выполнения всех указаний, нарушение которых жестоко наказывалось. Банда отличалась сплоченностью и единством интересов, направленных на достижение преступной цели. Для конспирации о планируемых преступлениях уведомлялись только непосредственные соучастники преступлений.

Каждое нападение тщательно разрабатывалось и планировалось руководителями банды и другими активными участниками. Предварительно устанавливались образ жизни потерпевших, места их жительства и частого пребывания. За ними осуществлялось скрытное наблюдение, индивидуально выбирались способ и место нападения, подбирались соответствующее оружие и транспорт, заранее определялись маршруты следования к месту совершения преступления и отхода после достижения преступного результата.

В распоряжении банды имелись денежные средства, которые тратились как на индивидуальную выдачу регулярного денежного содержания и разовые выплаты участникам банды, так и на общие нужды банды, а именно: оплату арендуемых квартир в 

<

адрес> и 

<

адрес>, приобретение автомобильного транспорта, в том числе для совершения преступлений, оружия и боеприпасов к нему, взрывных и специальных устройств, а также на другие расходы, связанные с деятельностью банды, направленной на достижение преступного результата.

Лицо «Б-2» и активные участники банды поддерживали связь с отдельными сотрудниками правоохранительных органов и лидерами других преступных групп, действовавших в 

<

адрес>, получали от них сведения, которые использовались при организации и планировании нападений, а также с целью избежания уголовной ответственности. 

По согласованию с Лицами «Б-1» и «П-1» непосредственное руководство активными членами банды Лицо «Б-2» возложило на себя, осуществляло подбор участников из числа жителей 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес> и координировало их действия при подготовке к совершаемым нападениям. Лица «П-1», «Б-1» и «Б-2» совместно участвовали в распределении доходов, принимали непосредственное участие в организации и планировании нападений, осуществляемых в интересах их банды.

Активный участник банды – Лицо «Х» было лидером силового звена и приближенным Лица «Б-2», которым и было вовлечено в банду на территории 

<

адрес> не позднее марта 1998 года. Оно получало доход от криминальной деятельности банды, отвечало за вооружение, принимало непосредственное участие в организации и планировании нападений, осуществляло координацию исполнителей на месте совершения преступления, поскольку имело реальный опыт участия в боевых действиях, обладало специальными навыками обращения с различными экземплярами огнестрельного оружия, а также взрывными устройствами. 

Активный участник – Лицо «Я» также было вовлечено в банду Лицом «Б-2» на территории 

<

адрес> не позднее марта 1998 года из числа жителей 

<

адрес>, с которыми им поддерживались близкие доверительные отношения в сфере предпринимательской деятельности. Лицо «Я» занималось легализацией полученных преступным путем денежных средств, а кроме того, по личному указанию Лица «Б-2» принимало участие в совершаемых участниками банды нападениях. 

Участники банды – Лица «Г», «М-1» и «М-2» вошли в ее состав на территории 

<

адрес> не позднее января 2002 года, по инициативе последнего, которая была одобрена Лицом «Б-2». Данные лица ранее являлись участниками организованной группы, совершавшей на территории 

<

адрес> вымогательства и квартирные кражи, которая до декабря 1998 года возглавлялась Лицом «З», а после убийства последнего 14.12.1998 – Лицом «М-2», в связи с чем, в указанной банде они стали непосредственными исполнителями преступлений и принимали участие в совершении нападений на граждан.

Участник ФИО1 вошел в состав банды на территории 

<

адрес> не позднее марта 1998 года, по приглашению неустановленного участника и одобрения его кандидатуры Лицом «Б-2». ФИО1 обладал необходимой спортивной подготовкой и владел навыками единоборств, в связи с чем в указанной банде являлся непосредственным исполнителем преступлений и принимал участие в совершении нападений на граждан в интересах банды.

Участник – Лицо «П-2» вошло в состав банды на территории 

<

адрес> не позднее декабря 1999 года по приглашению неустановленного участника и одобрения его кандидатуры Лицом «Б-2». Лицо «П-2» обладало необходимой спортивной подготовкой и владело навыками единоборств, в связи с чем в указанной банде являлось непосредственным исполнителем преступлений и принимало участие в совершении нападений на граждан в интересах банды.

Все участники были осведомлены о наличии в банде огнестрельного оружия и цели ее создания – совершение нападений на граждан.

На вооружении банды находилось следующее огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывные устройства, приобретенные при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц:

– неустановленные: автомат калибра 7,62х39 мм и не менее 44 патронов к нему, автомат калибра 7,62х39 мм и не менее 27 патронов к нему, автомат калибра 5,45 мм и не менее 89 патронов к нему, пистолет калибра 9 мм и не менее 1 патрона к нему, пистолет и боевая ручная граната, которые Лицо «Х», действуя по указанию Лиц «Б-1», «П-1» и «Б-2», согласованно с другими членами банды, получило в период с февраля 2002 года по 22.05.2003, и в последующем незаконно хранило до 22.05.2003 на территории промышленной базы по адресу: 

<

адрес>, для нападения на А.., после чего их сокрыло; 

– неустановленный пистолет конструкции 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм и не менее 3 патронов к нему, которые Лицо «Х», действуя совместно и согласованно с другими членами банды, хранило при себе до 23.05.2003 для использования при нападении на А., после чего сокрыло его;

– самодельно переделанный из списанного оружия модели «

<

данные изъяты>» автомат калибра 7,62х39 мм, автомат 

<

данные изъяты> калибра 7,62х39 мм, собранный из частей различных экземпляров автоматов данной модели, пистолет калибра 9х18 мм, собранный из затвора с рамкой от списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>» промышленного изготовления и самодельно изготовленного ствола, 93 пистолетных патрона калибра 9х18 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии указанного калибра, 7 патронов калибра 9х18 мм, предназначенные для использования в гражданском нарезном огнестрельном оружии указанного калибра, 25 патронов калибра 7,62х39 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии указанного калибра, прибор для бесшумной стрельбы (ПБС) и магазин к пистолету калибра 9 мм; магазин 7,62 мм автомату 

<

данные изъяты> барабанный магазин конструкции боевого, нарезного, длинноствольного, огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, взрыватель ручных гранат 

<

данные изъяты> содержащий заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, ручная граната 

<

данные изъяты>, содержащая в своем составе тротил (тринитротолуол) – бризантное взрывчатое вещество, пригодная для производства взрыва при комплектовании средствами взрывания, макет ручной гранаты 

<

данные изъяты>, макет взрывателя ручных гранат 

<

данные изъяты>, которые Лицо «Х» также приобрело по указанию руководителей банды не позднее 2003 года, специально для их применения в ходе нападений, а после приобретения, действуя согласованно с другими участниками банды, незаконно носило, перевозило и хранило в неустановленных местах и в тайниках, расположенных в лесном массиве на скале «

<

данные изъяты>» в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> на участке местности вблизи заимки у 

<

адрес> в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> до момента их обнаружения и изъятия в ходе проведенных осмотров места происшествия 06.12.2023 и местности 16.12.2023;

– пистолет калибра 9х18 мм собранный из частей и механизмов пистолета, вероятно, моделей: 

<

данные изъяты> и самодельно изготовленного с использованием станочного оборудования ствола с четырьмя правонаклонными нарезами, а также 12 пистолетных патронов калибра 9х18мм, предназначенные для использования в боевом, нарезном, огнестрельном оружии указанного калибра, и 12 пистолетных патронов калибра 9х18мм, предназначенные для использования в гражданском, спортивном, нарезном, огнестрельном оружии указанного калибра, которые Лицо «Х», действуя совместно и согласованно с другими участниками банды, приобрело и незаконно хранило до января 2017 года, после чего передало Лицу «Г», которое хранило указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему по адресу: 

<

адрес> до момента их обнаружения и изъятия в ходе проведенного обыска 12.12.2023.

В свою очередь ФИО1 и иное лицо в период с 2003 года до момента смерти Лица «Х» 12.06.2020 осуществляли проверку сохранности указанных выше тайников с огнестрельным оружием и боеприпасов к нему.

Действуя в соответствии с целью создания банды, ее руководители и участники с использованием указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также взрывных устройств в период с 1998 по 2023 годы совершили следующие преступления:

незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также взрывных устройств;

23.05.2003 – убийство А., Б. и В.; 

23.05.2003 – покушение на убийство Д.., Е. и Ж.

в период с апреля по июнь 2023 года – вымогательство имущества у И.

Свое существование банда прекратила в декабре 2023 года в связи с изъятием 06.12.2023 правоохранительными органами части ее огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и взрывных устройств в одном из тайников, задержаниями 12 и 13 декабря 2023 года ФИО1, Лиц «Б-1», «П-1», «Б-2» «Г», «М-1» и «Я», дальнейшим изъятием 16.12.2023 оставшегося огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Лица «М-2», «П-2» и «Х» прекратили свое участие в банде в связи с их смертью ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

В составе банды ФИО1 совершил следующие преступления.

В период 2003 – 2023 годов, находясь на территории 

<

адрес> участники организованной группы – Лица «П-1», «Б-1», «Б-2», «Х», «П-2», «М-1», «М-2», «Г», «Я», ФИО1 и иные лица вступили в сговор, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также взрывных устройств, разработали план совершения данных преступлений и распределили роли.

Согласно распределенным ролям, участник банды – Лицо «Х» должно было подыскать несколько экземпляров огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также взрывные устройства, использование которых планировалось в ходе организованных участниками банды нападениях, организовать места их тайного хранения на территории 

<

адрес> и уведомить остальных участников банды о формировании такого арсенала, а при необходимости привлекать их с целью проверки сохранности таких тайников, и передавать им часть данного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему для осуществления дальнейшего незаконного хранения.

В свою очередь остальные участники банды должны были оказать Лицу «Х» содействие в периодической проверке сохранности организованных последним тайников на территории 

<

адрес>, а при необходимости или личной инициативе тайно осуществлять незаконное хранение части огнестрельного оружия и боеприпасов к нему по месту своего проживания.

Не позднее декабря 2003 года Лицо «Х», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Лицами «П-1», «Б-1», «Б-2», «П-2», «М-1», «М-2», «Г», «Я», ФИО1 и иными лицами, согласно распределенной ему преступной роли, незаконно поместило:

в заранее оборудованный им тайник, расположенный в лесном массиве на скале «

<

данные изъяты>», в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>., следующее огнестрельное оружие и боеприпасы к нему:

– автомат 

<

данные изъяты> калибра 7,62х39 мм, собранный из частей различных экземпляров автоматов данной модели, относящийся к категории боевого, нарезного, огнестрельного оружия;

– пистолет калибра 9х18 мм, собранный из затвора с рамкой от списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>» промышленного изготовления и самодельно изготовленного ствола, относящийся к категории самодельного, нарезного, короткоствольного, огнестрельного оружия;

– 25 промежуточных патронов образца 1943 года калибра 7,62х39 мм, предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62х39 мм;

– 93 пистолетных патрона калибра 9х18 мм, предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 9х18 мм;

– 7 патронов калибра 9х18 мм (9 mm Makarov), предназначенных для использования в гражданском (охотничьем и спортивном) нарезном огнестрельном оружии калибра 9х18 мм;

– взрыватель ручных гранат 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, который содержит заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодный для производства взрыва;

– ручную гранату 

<

данные изъяты>, являющуюся взрывным устройством промышленного изготовления, в неокончательно снаряженном виде, содержащую в своем составе тротил (тринитротолуол) – бризантное взрывчатое вещество, и при комплектовании средствами взрывания пригодную для производства взрыва;

в заранее оборудованный им тайник, расположенный на 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> – самодельно переделанный из списанного оружия модели «

<

данные изъяты>» автомат калибра 7,62х39 мм, у которого из канала ствола удалены металлические штифты, ранее препятствовавшие прохождению твердого метаемого снаряда, пригодный для стрельбы патронами калибра 7,62х39 мм. 

Участники организованной группы – Лица «П-1», «Б-1», «Б-2», «П-2», «М-1», «М-2», «Г», «Я», ФИО1 и иные лица, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, в последующем совместно осуществляли незаконное хранение скрываемого огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также взрывных устройств до момента их обнаружения в декабре 2023 года.

В свою очередь ФИО1 и иное лицо в период с 2003 года до момента смерти Лица «Х» ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно разработанному преступному плану, осуществляли проверку сохранности указанных выше тайников с огнестрельным оружием, боеприпасами к нему, взрывными устройствами.

Кроме того, Лицо «Х» не позднее января 2017 года незаконно приобрело у неустановленных лиц при неустановленных обстоятельствах следующее огнестрельное оружие и боеприпасы к нему:

– пистолет калибра 9х18 мм, собранный из частей и механизмов пистолета, вероятно, моделей: 

<

данные изъяты> и самодельно изготовленного с использованием станочного оборудования ствола с четырьмя правонаклонными нарезами, который относится к категории самодельного нарезного, короткоствольного, огнестрельного оружия;

– 12 пистолетных патронов калибра 9х18мм, предназначенные для использования в боевом, нарезном, огнестрельном оружии указанного калибра; 

– 12 пистолетных патронов калибра 9х18мм, предназначенные для использования в гражданском, спортивном, нарезном, огнестрельном оружии указанного калибра, которые незаконно хранил в неустановленном следствием месте.

После чего не позднее января 2017 года, Лицо «Х», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Лицами «П-1», «Б-1», «Б-2», «П-2», «М-1», «М-2», «Я», ФИО1 и иными лицами, согласно распределенным преступным ролям, передало Лицу «Г» часть оружия банды – указанный выше пистолет и боеприпасы к нему, которые последнее в дальнейшем незаконно хранило у себя дома по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов 12.12.2023.

Огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также взрывные устройства, хранившиеся в вышеуказанных тайниках были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов: 06.12.2023 – на участке местности, расположенном в лесном массиве на скале «

<

данные изъяты>», в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>., а 16.12.2023 – на участке местности вблизи заимки, расположенной на 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>

Кроме того, в один из дней февраля 2002 года, Лица «П-1», «Б-1» и «Б-2», находясь в помещении ресторана «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью расширения сферы криминального влияния, вступили в сговор, направленный на совершение убийства наиболее активных членов группы «

<

данные изъяты>» и ее лидера А., действовавших в 

<

адрес>, разработали план совершения преступления и распределили роли для его последующего исполнения.

Согласно разработанному плану Лицо «Б-2», будучи лично заинтересованным в физическом устранении членов группы «

<

данные изъяты>» и А., препятствующих расширению криминального влияния банды в 

<

адрес>, должно было организовать совершение данного преступления участниками банды: Лицами «Х», «М-1», «М-2», «П», «Г», «Я» ФИО1 и иными лицами.

В свою очередь, Лица «Б-1» и «П-1», обладая значительным криминальным авторитетом и обширными связями в преступной среде 

<

адрес>, должны были через неустановленных лиц предоставить Лицу «Х» огнестрельное оружие и боеприпасы к нему для использования в планируемом преступлении, а после его совершения обеспечить Лицу «Б-2» и остальным членам банды безопасность проживания в 

<

адрес>, а также неприкосновенность от членов группы А. и сотрудников правоохранительных органов.

В период с февраля 2002 года по 22.05.2003 в целях реализации указанного плана:

Лицо «Б-2», на территории 

<

адрес>:

поручило Лицу «Х» разработать детальный план совершения убийства А. и членов группы «

<

данные изъяты>», а также взять на себя его непосредственную организацию и руководство на месте преступления другими соучастниками;

в целях сокрытия участников планируемого убийства от возможного уголовного преследования правоохранительных органов и возможных нападений со стороны участников группы «

<

данные изъяты>», которым станут известны причастные лица, поручило Лицу «М-2» предоставить место для подготовки и хранения огнестрельного оружия, планируемого к использованию при совершении преступления, которым была определена производственная база по адресу: 

<

адрес>, находившаяся в фактическом пользовании Лиц «М-1», «М-2» и «Г», а также подыскать в 

<

адрес> конспиративную квартиру, где впоследствии сможет скрыться Лицо «Х» и другие соучастники после совершения планируемого убийства;

Лицо «М-2», действуя совместно и согласованно с другими соучастниками планируемого убийства, на территории 

<

адрес> по поручению Лица «Б-2» поручило Лицу «Г» подыскать в 

<

адрес> конспиративную квартиру, где впоследствии будет скрываться Лицо «Х» и другие соучастники после совершения преступления;

Затем Лицо «Б-2» поручило Лицу «Я» и иному лицу скрытно осуществить перевозку исполнителей преступления из 

<

адрес> в 

<

адрес> после его совершения, где последние смогут в дальнейшем скрыться от сотрудников правоохранительных органов и возможных нападений со стороны участников группы «

<

данные изъяты>»;

Лица «П-1» и «Б-1» на территории 

<

адрес> дали поручение иным лицам передать Лицу «Х» огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и взрывное устройство, которые предназначались для совершения убийства А. и членов группы «

<

данные изъяты>»;

Лицо «Х», согласно отведенной ему роли, на территории 

<

адрес>:

разработало детальный план непосредственного совершения преступления, согласно которому убийство А. и членов группы «

<

данные изъяты>» должно было состояться вне 

<

адрес>, в отсутствие очевидцев и посторонних лиц для исключения возможности идентифицировать исполнителей преступления и их последующего преследования, предпочтительно – на автомобильной дороге, во время движения А. в транспортном средстве. Им было определено, что соучастники будут разделены на несколько групп в специально заранее подобранные позиции, исходя из условий местности, должны будут вести прицельную стрельбу из огнестрельного оружия, предоставленного иными лицами, действовавшими по указанию Лиц «Б-1» и «П-1»;

о разработанном им плане сообщило всем участникам, которые были заведомо осведомлены о целях и мотивах планируемого к совершению преступления и его непосредственных организаторах в лице руководителей организованной преступной группы – Лиц «П-1», «Б-1» и «Б-2», и заранее дали свое добровольное согласие на участие в преступлении;

поручило всем соучастникам преступления собирать из различных источников информацию о возможных перемещениях А. и членов группы «

<

данные изъяты>» для корректировки разработанного им плана – конкретного выбора даты, времени и места совершения убийства;

получило от иных лиц, действовавших по указанию Лиц «П-1» и «Б-1», огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, предназначавшиеся для убийства А. и членов его группы – автомат калибра 7,62х39 мм и не менее 44 патронов к нему, автомат калибра 7,62х39 мм и не менее 27 патронов к нему, автомат калибра 5,45 мм и не менее 89 патронов к нему, пистолет калибра 9 мм и не менее 1 патрона к нему, пистолет и боевую ручную гранату, которые в последующем незаконно хранило на территории промышленной базы по адресу: 

<

адрес>, предоставленной для подготовки к преступлению Лицами «М-1», «М-2» и «Г»;

приобрело у иных лиц и хранило при себе пистолет конструкции 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм и не менее 3 патронов к нему;

поручило Лицу «М-2» подыскать транспортное средство, на котором участники перевезут огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывное устройство к месту совершения преступления и в дальнейшем скроются с места происшествия;

Лицо «М-2», действуя по указанию Лица «Х», на территории 

<

адрес> подыскало автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, который в последующем был использован участниками преступления;

Лицо «Г», действуя по ранее данному указанию Лица «М-2», арендовало квартиру по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщило Лицу «М-2»;

Лицо «Б-2», с целью контроля действий Лица «Х», а также других членов банды, неоднократно приезжало на базу по адресу: 

<

адрес>, где тщательно проверяло ход подготовки к готовящемуся убийству А. и членов его группы, путем проведения личных бесед и наблюдения за действиями участников планируемого преступления при подготовке к его исполнению;.

Лица «М-1» и «М-2», выполняя указание Лица «Х», получили от иных лиц информацию об отъезде А. и членов группы «

<

данные изъяты>» на транспортных средствах из 

<

адрес> в окрестности 

<

адрес> на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> для проведения совместного досуга. Согласно этой информации также следовало, что возвращение потерпевших в 

<

адрес> запланировано 22-23 мая 2003 года на транспортных средствах, которые будут припаркованы напротив жилого 

<

адрес>. Полученные сведения Лица «М-1» и «М-2» незамедлительно довели до всех остальных соучастников преступления и Лица «Х» с целью корректировки им преступного плана в соответствии с поступившей информацией;

Лицо «Х» скорректировало план совершения убийства и довело до соучастников, что вооруженное нападение на А. и других членов его группы, должно быть совершено им совместно с ФИО1, Лицами «М-1», «М-2», «П-2» и иным членом банды на участке автомобильной дороги, ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в тот момент, когда потерпевшие будут возвращаться в 

<

адрес> на транспортных средствах; 

Лица «Х»», «М-1», «М-2», «П-2», ФИО1 и иной член банды погрузили огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и взрывное устройство в автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета, выдвинулись на нем из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где подыскали наиболее удобные участки местности, оборудовали там скрытые позиции для ведения прицельной стрельбы из огнестрельного оружия по движущемуся автомобильному транспорту;

Лицо «Х» на 47 км автомобильной дороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» определило три огневых позиции для ведения прицельной стрельбы – на возвышенности и рядом с бетонными ограждениями, расположенными вдоль обочины дороги в направлении 

<

адрес>, определило, что с ним на огневой позиции будет находиться иной член банды, а на двух других позициях парами расположатся ФИО1 с Лицом «П-2» и Лицо «М-2» с Лицом «М-1». При этом, в каждой паре будет находится один стрелок из автомата и один – из пистолета для возможной подстраховки, распределило между соучастниками перечисленные выше оружие и боеприпасы, предназначавшиеся для убийства, оставив при себе пистолет «

<

данные изъяты>» и не менее 3 патронов к нему, а также боевую ручную гранату, дало указание Лицу «П-2» проследовать коротким путем на участок местности, расположенный напротив жилого 

<

адрес> вдоль береговой линии 

<

адрес>, и вести скрытное наблюдение за припаркованными там автомобилями марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №», и «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», на которых А. и члены его группы планировали проследовать в 

<

адрес>.

Не позднее 23 часов 22.05.2003 А., В., Б., Ж., Е. и Д. разместились в этих автомобилях и начали движение в направлении 

<

адрес>, о чем Лицо «П-2», вернувшись на 47 км указанной дороги, сообщило Лицу «Х», которое в свою очередь дало указание всем остальным соучастникам занять ранее определенные позиции и привести имеющееся у них огнестрельное оружие в боевое состояние.

В период с 23 часов 22.05.2003 по 7 часов 40 минут 23.05.2003, ФИО1, Лица «М-1», «М-2», «Х», «П-2» и иной член банды, находясь на отведенных им боевых позициях, увидев проезжающие в районе 47 километра участка автомобильной дороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» вышеуказанные автомобили «

<

данные изъяты>», в салоне которого находились Б., В., Ж. и Е., и «

<

данные изъяты>», в кабине которого находились А. и Д., реализуя общий преступный умысел, направленный на убийство указанных лиц, действуя согласованно, в составе организованной группы совместно с Лицами «П-1», «Б-1», «Б-2», «Я», «Г» и иными лицами, произвели не менее 164 выстрелов по данным автомобилям из имевшихся у них автоматического огнестрельного оружия и пистолетов, а Лицо «Х» бросило в автомобиль «

<

данные изъяты>» боевую гранату.

В результате действий членов вышеописанной организованной группы потерпевшим причинены следующие повреждения:

А. – сквозное пулевое ранение головы слева (раневой канал начинается раной в области скулового отростка верхней челюсти, насквозь повреждает ушную раковину, образует повреждение у основания сосцевидного отростка слева, дырчатый перелом затылочной кости, повреждает твердую мозговую оболочку, разрушает вещество головного мозга левой височной и левой затылочной долей и выходит через затылочную кость слева), относящееся к категории повреждений, повлекших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; сквозное пулевое ранение правого бедра и правой голени (входное пулевое отверстие на задней поверхности правого бедра, оскольчатый перелом правой бедренной кости, повреждение мягких тканей, разрушение головки малоберцовой кости справа, выходное пулевое отверстие на наружней поверхности правой голени в верхней трети), относящееся к категории повреждений, повлекших средний тяжести вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья свыше 3 недель; касательные пулевые ранения в области дуги нижней челюсти слева (2), верхнего века левого глаза (1), в области плечевого сустава слева (1), поясничной области слева (1), левой ягодицы (3), относящиеся к категории повреждений, повлекших легкий вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья до 3 недель;

Б. – слепые проникающие пулевые ранения (2) в теменной области слева и теменной области по середине, дырчатые переломы теменной кости, разрушение вещества головного мозга, повреждение твердой мозговой оболочки, кровоизлияния по ходу раневых каналов; сквозные пулевые ранения грудной клетки справа и слева (входные пулевые отверстия на передней и боковой поверхности грудной клетки слева, раневые каналы, проникающие в левую плевральную полость, повреждая ткань левого легкого, сердечную сорочку, сердце, проникающие в правую плевральную полость, повреждая правое легкое, правый купол диафрагмы и правую долю печени, 8 ребро справа); сквозное пулевое ранение левой голени (входное пулевое отверстие на внутренней поверхности левой голени, повреждение мягких тканей голени, дырчатый и оскольчатый переломы малой и большеберцовых костей, кровоизлияния и осколки костей по ходу раневого канала, выходное пулевое отверстие на передней поверхности левой голени), каждое из которых относится к категории повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасного для жизни состояния. Кроме того, Б. причинены: сквозное пулевое ранение тыльной поверхности левой кисти (входное пулевое отверстие с повреждением мягких тканей, перелом II плюсневой кости, кровоизлияние по ходу раневого канала, заканчивающееся раной на тыльной поверхности левой кисти), относящееся к категории повреждений, причинивших средней тяжести вред здоровью по признаку длительности заживления до 3 недель; касательные пулевые ранения левого плеча, тыльной поверхности правой стопы, не повлекшие вреда здоровью;

В. – относящиеся к категории повреждений, повлекших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни: слепое пулевое ранение в области верхней челюсти справа с повреждением мягких тканей костей лицевого черепа справа и основания головного мозга, темно-красные кровоизлияния по ходу раневого канала; сквозное пулевое ранение головы (входное пулевое отверстие затылочной области справа, дырчатый перелом затылочной кости справа, сквозное повреждение правого полушария головного мозга, кровоизлияние в правый желудочек головного мозга, дырчатый перелом лобной кости справа, сквозное повреждение твердой мозговой оболочки справа, выходное пулевое отверстие лобной области справа, по ходу раневого канала темно-красные кровоизлияния, субарахноидальные кровоизлияния по всем долям головного мозга, разрушение головного мозга); слепое пулевое ранение передней поверхности груди слева, проникающее в левую плевральную полость с повреждением мягких тканей передней поверхности груди слева, переломом 4 ребра слева, повреждением нижней доли левого легкого, массивная кровопотеря: малокровие внутренних органов, гематорокс слева. Кроме того В. причинены повреждения, не состоящие в прямой причинной связи со смертью и относящиеся к категории повреждений, повлекших тяжкий вред здоровью в своей совокупности по признаку опасного для жизни состояния: слепое пулевое ранение на внутренней поверхности левого бедра с повреждением мягких тканей бедра, внутренней бедренной вены, дырчатый перелом бедренной кости, кровоизлияния по ходу раневого канала; слепое пулевое ранение наружной поверхности левого бедра в верхней трети с повреждением мягких тканей левого бедра и дырчатого перелома бедренной кости, кровоизлияния по ходу раневого канала; касательные пулевые ранения передней поверхности груди справа и слева (3), передней поверхности правого бедра (1), наружной поверхности правого плеча (2), мелкие ссадины на передне-боковой поверхности груди справа в области 6-7 межреберья, не повлекшие вреда здоровью;

Ж. – огнестрельное ранение правой руки (повреждение задней поверхности правого предплечья и тыльной поверхности правой кисти),

на месте происшествия наступила смерть: А. – от сквозного пулевого ранения головы с повреждением костей черепа, вещества головного мозга; Б. – от множественных сквозных ранений грудной клетки и слепых пулевых ранений головы с повреждением внутренних органов, костей черепа и разрушением головного мозга; В. – от множественных слепых и сквозных пулевых ранений головы, грудной клетки с повреждением костей черепа и повреждением левого легкого, осложнившихся массивной кровопотерей и разрушением головного мозга.

Убийство всех лиц, которые находились в автомобилях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от соучастников преступления: поскольку Д., Е. и Ж., находясь на значительном расстоянии от вооруженных нападавших, воспользовались условиями темного времени суток и возможностью выбежать из транспортных средств не попадая в зону обстрела, что позволило им скрыться с места происшествия.

После этого, 23.05.2003 участники убийства скрылись с места происшествия с имевшимся у них огнестрельным оружием на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» белого цвета, и направились в 

<

адрес>, где Лицо «Г», выполняя ранее отведенную ему роль, желая сокрыть исполнителей данного преступления, предоставило Лицу «Х» и иному соучастнику квартиру в 

<

адрес>, где обеспечило их постоянное конфиденциальное проживание период с 23 по 25 мая 2003 года, обеспечив необходимыми продуктами питания, конспиративной связью с другими участниками банды, а также регулярно проверяло окружающую обстановку с целью обеспечения безопасности последних.

Лицо «Я» и иное лицо, не позднее 25.05.2003, выполняя ранее отведенную роль, желая сокрыть исполнителей данного преступления, на неустановленном транспортном средстве перевезли Лицо «Х» и иного соучастника из 

<

адрес> в 

<

адрес> в неустановленную квартиру, где последние продолжили проживать, скрываясь от сотрудников правоохранительных органов и оставшихся в живых участников группы «

<

данные изъяты>».

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью согласившись с предъявленным обвинением, дал показания, из которых следует, что в 1996-1997 годах он познакомился с И. и К.. Последний рассказывал о преступной деятельности на территории 

<

адрес>, о том, что забирает деньги у предпринимателей. В процессе общения с ФИО2 стал знакомиться с лицами, которые уже на тот момент состояли в банде «

<

данные изъяты>», а именно с Л., М., Н., О., П., Р., С., Т. и другими. 

Изначально он предполагал, что К. является лидером данной банды, однако ее фактическим руководителем оказался У., который принял в его в банду по рекомендации К. в конце 1997 года – начале 1998 года. «

<

данные изъяты>» банда в основном специализировалась на покровительстве предпринимателей и вымогательстве денежных средств на территории 

<

адрес>. ФИО3 занимался сбором денежных средств с предпринимателей по указанию К.. Конверты с денежными средствами он передавал К.. В состав банды «

<

данные изъяты>» также входил житель 

<

адрес> Ф., занимавшийся предпринимательством, который со слов М. осуществлял легализацию денежных средств банды, добытых преступным путем. К. среди других участников банды являлся старшим, ему давал разные поручения У.. М. регулярно находился с У., являлся его охранником, постоянно носил при себе огнестрельное оружие «

<

данные изъяты>». И. занимался предпринимательством, лесозаготовкой, являлся генеральным директором «

<

данные изъяты>», в настоящее время – 

<

данные изъяты>». Через его деятельность также осуществлялась легализация денежных средств банды «

<

данные изъяты>». 

В банде имелась своя подчиненность, указания руководителя У. выполнялись в строгом соответствии, от него старшим, то есть К., М., И. и Р. передавались разные поручения, которые доводились до остальных участников банды, которые их выполняли. Также имелся общий денежный фонд, складывающийся из средств, добытых в результате вымогательства и «крышевания», который находился у К., а в последующем передавался У..

В 

<

адрес> существовала преступная группа под названием «

<

данные изъяты>», которые специализировались на угонах автомобилей. Данная группа была конкурентом банды «

<

данные изъяты>». В начале 2000-х годов между бандой «

<

данные изъяты>» и преступной группой «

<

данные изъяты>» произошел конфликт, связанный с переделом сфер криминального влияния над 

<

адрес>. В результате данного конфликта, со слов М., членами группы «

<

данные изъяты>» в августе 2001 года был убит К..

С 2001 года У. стал часто встречаться с криминальными авторитетами 

<

адрес>, а именно Ц. и Ч. которые являлись лидерами «

<

данные изъяты>» преступного сообщества, им подчинялись различные группировки, которые имели криминальный авторитет на территории 

<

адрес>. ФИО3 возил У. на указанные встречи и видел, как последний встречался в гостинице «

<

данные изъяты>» с Ш., который являлся «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, то есть являлся криминальным авторитетом. Часть денежных средств, которая собиралась с предпринимателей на территории 

<

адрес>, в последующем передавалась Ц. или Ч.. У. самостоятельно многих решений о судьбе банды принимать не мог, потому что пользовался покровительством Ц. и Ч., которые могли решать различные вопросы в криминальной среде 

<

адрес>. После того, как У. заручился поддержкой Ц. и Ч., их банда значительно расширила свое влияние на территории 

<

адрес> среди остальных преступных групп. 

В феврале 2002 года между У., Ц. и Ч. состоялась встреча в гостинице «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, в ходе которой, как стало известно в последующем от У., Ц. совместно с Ч. было дано указание на устранение лидера преступной группы «

<

данные изъяты>» – А. и ее активных участников. О том, что Ц. и Ч. дали указание убить указанных лиц, У. сам довел до участников банды. При этом сказал, чтобы преступление было спланировано М.. От участников банды ФИО3 стало известно, что кем-то из «

<

данные изъяты>» было предоставлено оружие для совершения этого преступления: пистолеты, автоматы 

<

данные изъяты>, а также несколько гранат.

В 2003 году они регулярно приезжали на базу, располагавшуюся по адресу: 

<

адрес>, оформленную на Щ., но фактически принадлежавшую Л. и О., где осуществлялась подготовка к планируемому убийству. По задумке М. они должны были подкараулить членов банды «

<

данные изъяты>» в безлюдном месте и расстрелять. М. сказал всем собирать информацию про «

<

данные изъяты>» и их возможные перемещения, чтобы спланировать убийство.

Находясь на вышеуказанной базе, 22.05.2003 О. и Л. было доведено, что А. вместе с остальными участниками своей группы уехали на рыбалку за 

<

адрес>. М. сказал, что необходимо организовать засаду в удобном месте, где и будет в дальнейшем осуществлено убийство членов преступной групп «

<

данные изъяты>», а именно на автомобильной дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

22.05.2003 ФИО3, Л., О., М., И. и П. на автомобиле «

<

данные изъяты> приехали 47 км автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>», где М. выбрал место для засады, раздал оружие, ФИО3 – автомат 

<

данные изъяты> со складным прикладом и несколько магазинов с патронами, остальным – автоматы и пистолеты, у М. были пистолет и граната. 

Позиции вдоль дороги на повороте были разбиты на пары: М. с пистолетом, автоматом и гранатой и И. с пистолетом, О. с автоматом и Л. с пистолетом, ФИО3 с автоматом и П. с пистолетом. М. дал указание П. вести наблюдение, сообщить, когда члены группы «

<

данные изъяты>» начнут движение в сторону 

<

адрес>. Через некоторое время, вечером приехал П. и сообщил, что «

<

данные изъяты>» приплыли на лодке и рассаживаются по автомобилям «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». После получения этой информации все разошлись по своим позициям. Через некоторое время ФИО3 увидел, как со стороны 

<

адрес> приближаются автомобили «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на расстоянии 100-200 метров друг от друга, впереди двигался «

<

данные изъяты>», за ним – «

<

данные изъяты>». Кто-то из парней открыл огонь по автомобилю «

<

данные изъяты>». ФИО3 произвел выстрелы из автомата 

<

данные изъяты> по автомобилю «

<

данные изъяты>», сделал 2 очереди примерно 3-4 выстрела каждая, целился по кузову и корпусу двигателя, стрельба была беспорядочная. Увидев это, П. забрал у него автомат и стал производить прицельный огонь по автомобилю «

<

данные изъяты>», расстрелял 2 магазина с патронами. Когда закончилась стрельба, ФИО3 сразу побежал к автомобилю «

<

данные изъяты>», которая находилась в лесу, куда позже пришли остальные. По пути следования к машине он услышал взрыв. Когда они уже двигались по дороге на автомобиле «

<

данные изъяты>», М. сказал, что бросил в автомобиль «

<

данные изъяты>» гранату. Все оружие, которое находилось у них, поместили в багажник автомобиля «

<

данные изъяты>». 

После данного преступления они приехали в 

<

адрес>, ФИО3 высадили на въезде в город, он ушел домой, а остальные уехали, оружие осталось в автомобиле, потом оно было уничтожено М.. Позже ФИО3 стало известно, что они убили лидера группы «

<

данные изъяты>» – А., и его ближайших соратников В. и Б.. 

Щ. по указанию О. и Л. заранее снял квартиру по 

<

адрес>, в которой 2-3 дня жили М. и И., так они были у всех на слуху как активные члены банды «

<

данные изъяты>» и их бы самих первых искали оставшиеся в живых члены банды «

<

данные изъяты>» или сотрудники милиции. Потом, примерно 25.05.2003 И. и М. с указанной квартиры вывезли Ф. и Э. в 

<

адрес>.

Кроме того, однажды М. в его присутствии сформировал тайник, в котором спрятал автомат, местонахождение этого тайника ФИО3 указал сотрудникам правоохранительных органов, которые изъяли автомат.

13.12.2023 ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 7 л.д. 185-186), следователем с согласия руководителя следственного органа вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении указанного соглашения (том 7 л.д. 187-190), а постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> данные ходатайства удовлетворены (том 7 л.д. 192-196) и с ФИО1 при участии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 7 л.д. 197-201).

Данные обстоятельства подтверждают соблюдение положений ст. 317.1, 317.2 УПК РФ о порядке заявления и рассмотрения ходатайства о заключении досудебного соглашения. Его содержание соответствует требованиям ст. 317.3 УПК РФ.

Первым заместителем Генерального прокурора РФ по окончании предварительного следствия, 26.08.2025 вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии с главой 40.1 УПК РФ (том 14 л.д. 163-165), копии которого вручены ФИО1 и его защитнику 27.08.2025 (том 14 л.д. 167).

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Подсудимый в судебном заседании поддержал свое ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания, заявил, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. 

Подсудимый сообщил, что его содействие следствию выразилось в том, что он сообщил о всех своих соучастниках и о совершенных ими преступлениях, которые до этого долгое время не были раскрыты, указал местонахождение оружия.

Защитник Кузнецов Г.В. данную позицию подсудимого поддержал, полагал, что ФИО1 были соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Кислицын Д.В. поддержал в суде представление заместителя Генерального прокурора РФ о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и подтвердил содействие ФИО1 следствию, выразившееся в даче им показаний о деятельности устойчивой вооруженной группы (банды), о планировании преступлений и распределении ролей, об обстоятельствах совершения преступлений и действиях своих соучастников.

От потерпевших не поступило возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

В подтверждение активного содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников и выполнения им взятых на себя обязательств в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были исследованы материалы уголовного дела, содержащие конкретные сведения о том, в чем выразились указанные содействие и выполнение обязательств, значение сотрудничества с подсудимым:

– протоколы допросов ФИО1 от 13, 14, 15 декабря 2023 года, 15 января 2024 года, 27 марта 2024 года, 16 мая 2024 года, 27 сентября 2024 года, 20 октября 2024 года, 17 февраля 2025 года, 16 июля 2025 года (том 7 л.д. 169-181, том 8 л.д. 2-9, 18-21, 28-30, 105-107, 117-123, 153-156, 171-173, 193-195, 197-199, том 9 л.д. 39-47, том 13 л.д. 232-242); проверок показаний на месте с участием ФИО1 от 28 декабря 2023 года, 16 января 2024 года, 29 марта 2024 года (том 8 л.д. 108-115, 124-133, 157-164), а также очных ставок между ФИО1 и обвиняемыми Э. от 14 декабря 2023 года (том 8 л.д. 22-26), У. от 14 декабря 2023 года и 27 марта 2024 года (том 8 л.д. 43-47, 165-169), Щ. от 14 декабря 2023 года (том 8 л.д. 56-59), Ю.-А. от 14 декабря 2023 года (том 8 л.д. 65-69), Ц. от 14 декабря 2023 года (том 8 л.д. 74-77), Л. от 15 декабря 2023 года (том 8 л.д. 82-85), Ч. от 15 декабря 2023 года (том 8 л.д. 93-96), которые содержат подробные показания ФИО1, изобличающие его и соучастников, послужили основанием для возбуждения уголовного дела о преступлениях, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 209, ч. 4 ст. 222, ч. 4 ст. 222.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ (постановление о возбуждении уголовного дела в томе 2 л.д. 113-119), изобличают У. в совершении вымогательства имущества у И. (постановление о возбуждении уголовного дела по п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ – в томе 1 л.д. 51-52), убийства АА. (постановление о возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 105 УК РФ – в томе 1 л.д. 94-95), изобличают К. в совершении убийства Т. и ББ. (постановление о возбуждении уголовного дела по п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ – в томе 2 л.д. 45-46); 

– протокол осмотра места происшествия от 16.12.2023 (том 3 л.д. 101-105), согласно которому на указанном ФИО1 участке местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты автомат и барабанный магазин к нему.

Согласно материалам уголовного дела, Ц., Ч., У. предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, ч. 4 ст. 222, ч. 4 ст. 222.1, п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ (том 10 л.д. 9-37, 74-102, 108-136), Л., Э., Щ. предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч. 4 ст. 222, ч. 4 ст. 222.1, п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (том 10 л.д. 142-167, 172-197, 206-232). Данным лицам инкриминируется совершение вышеуказанных преступлений в соучастии с ФИО1

Вышеизложенные обстоятельства, относящиеся к характеру, пределам и значению содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, с учетом позиции стороны обвинения, свидетельствуют о выполнении ФИО1 обязательств, данных при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждают, что результатом сотрудничества ФИО1 со следствием явилось получение достаточных доказательств для предъявления обвинения участникам преступлений. 

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности постановления в отношении ФИО1 приговора в вышеуказанном порядке, без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

– по ч. 2 ст. 209 УК РФ, как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

– по ч. 4 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, совершенное организованной группой (при этом постановлением суда 26.11.2025 прекращено уголовное преследование ФИО1 за вышеуказанные действия по хранению автомата калибра 7,62х39 мм, самодельно переделанного из списанного оружия модели «

<

данные изъяты>», изъятого 16.12.2023 на участке местности вблизи заимки, расположенной на 

<

адрес>, на основании примечания 1 к ст. 222 УК РФ, в связи с его добровольной выдачей);

– по ч. 4 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывных устройств, совершенное организованной группой;

– по п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996), как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, трех лиц, совершенное организованной группой, сопряженное с бандитизмом (по факту причинения смерти А., Б., В.);

– по ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996), как покушение на убийство, то есть покушение на умышленное причинение смерти другому человеку, шести лиц, совершенное организованной группой, сопряженное с бандитизмом (по факту совершения действий, направленных на причинение смерти Д., Е. и Ж.).

ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы (том 5 л.д. 195-206) ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая данное заключение, суд находит его полным, полученным в соответствии с требованиями закона. Выводы его мотивированы и ясны, даны комиссией в составе компетентных и квалифицированных экспертов, сомневаться в их правильности у суда нет оснований, в связи с чем суд признает это заключение экспертов относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Учитывая указанное заключение, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений, его поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и считает, что он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за неоконченное преступление, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ, учитывает обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд также учитывает характер и степень участия ФИО1 в совершении преступлений с другими лицами, значение участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда при оконченных преступлениях, и возможного вреда – при неоконченном.

Санкция ч. 2 ст. 105 УК РФ предусматривает назначение наказания в виде пожизненного лишения свободы либо смертной казни.

В силу ч. 4 ст. 78 УК РФ решение вопроса о применении сроков давности уголовного преследования в отношении лица, совершившего такое преступление, относится к исключительной компетенции суда.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», исходя из положений ч. 4 ст. 78 УК РФ вопрос о применении сроков давности к лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы, разрешается только судом и в отношении всех субъектов независимо от того, может ли это наказание быть назначено лицу с учетом правил ч. 2 ст. 57, ч. ч. 2 и 2.1 ст. 59, ч. 4 ст. 62 и ч. 4 ст. 66 УК РФ.

Исходя из изложенного положения ч. 4 ст. 78 УК РФ предусматривают возможность распространения содержащегося в ней требования на преступление, наказуемое пожизненным лишением свободы или смертной казнью, если оно совершено лицом, в отношении которого применение указанных видов наказания невозможно.

С учетом этого, несмотря на истечение сроков давности уголовного преследования ФИО1 за преступления, предусмотренные п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 и ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, руководствуясь положениями ч. 4 ст. 78 УК РФ, принимая во внимание высокую общественную опасность данных деяний, обстоятельства их совершения, тяжесть наступивших последствий, данные о личности подсудимого, то, что каждое из деяний было направлено на лишение жизни нескольких человек, вред потерпевшим не возмещен, никто из них не заявил о примирении с подсудимым или его прощении, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за эти преступления.

ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, 

<

данные изъяты> характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции посредственно (том 9 л.д. 96), по месту работы – положительно (том 9 л.д. 68), не судим (том 9 л.д. 74-78).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку в ходе расследования ФИО1 сообщил о преступлениях, не известных органам предварительного расследования (незаконном обороте оружия, боеприпасов и взрывных устройств, покушении на убийство Д., Е. и Ж.), добровольно сообщил о фактических обстоятельствах содеянного, давал подробные показания о деяниях, совершенных как с его участием, так и иными лицами, участвовал в проверках показаний на месте, указал место нахождения оружия.

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины ФИО1 и его раскаяние в содеянном, вышеуказанную положительную характеристику, 

<

данные изъяты> (том 9 л.д. 66-67).

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

Суд отмечает, что наличие оружия является обязательным признаком преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 209 УК РФ, за совершение которого осуждается ФИО1 Поскольку ФИО1 признается виновным в совершении убийства и покушении на убийство, по признаку «сопряженного с бандитизмом», то обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 63 УК РФ («с использованием оружия, боевых припасов, взрывных устройств») не может повторно учитываться в качестве отягчающего при назначении наказания за совершение указанных преступлений.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 за совершение всех преступлений должно быть назначено в виде реального лишения свободы на определенный срок, так как менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности суд, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также считает, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания и изоляции его от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются смягчающие его наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие обстоятельства при совершении всех преступлений, суд при назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за остальные преступления – положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, суд назначает с учетом требований ч. 3 и 4 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений статей 62 и 66 УК РФ срок наказания оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 105 (по эпизоду покушения на убийство Д., Е. и Ж.), ч. 2 ст. 209, ч. 4 ст. 222, ч. 4 ст. 222.1 УК РФ, наказание ФИО1 назначается ниже пределов санкций указанных норм.

Принимая во внимание активное содействие ФИО1 раскрытию групповых преступлений, суд признает исключительной совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ не применять дополнительные виды наказания, предусмотренные в качестве обязательных: по ч. 2 ст. 209 УК РФ – ограничение свободы, по ч. 4 ст. 222.1 УК РФ – штраф.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, оснований для назначения дополнительных видов наказания, не предусмотренных в качестве обязательных, суд также не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

С учетом осуждения подсудимого за совершение особо тяжких преступлений, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, для обеспечения исполнения приговора, на основании ст. 97, 110, 255 УПК РФ мера пресечения – домашний арест подлежит изменению на заключение под стражу.

Федеральным законом от 03.07.2018 № 186-ФЗ в ст. 72 УК РФ были внесены изменения, касающиеся порядка и условий зачета времени нахождения под домашним арестом в период следствия, правила ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в новой редакции предусматривают зачет домашнего ареста в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. Таким образом, они ухудшают положение лица по сравнению с порядком, применявшимся до вступления в силу этого закона и, согласно ч. 1 ст. 10 УК РФ, обратной силы не имеют.

На момент избрания меры пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении 23.05.2003 преступления, предусмотренного п. «а», «ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ, поэтому, в силу ст. 9 и 10 УК РФ, домашний арест подлежит зачету в срок наказания на основании положений ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ и п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, в соответствии с которыми в срок содержания под стражей засчитывалось время домашнего ареста из расчета один день за один день.

При таких обстоятельствах время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 12.12.2023 по 17.12.2023, нахождения под домашним арестом с 18.12.2023 до 26.11.2025, а также содержания под стражей в период с 26.11.2025 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей и нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении других лиц, к которому были приобщены вещественные доказательства (приведены в справке, приложенной к обвинительному заключению в томе 14 л.д. 150-152). Поскольку производство по уголовному делу в отношении указанных лиц не окончено, суд считает невозможным разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств при постановлении приговора, и потому вопрос о судьбе вещественных доказательств оставляется без рассмотрения.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, состоят из сумм, выплаченных адвокатам.

Поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 1 ст. 317.7 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с него не подлежат и должны возмещаться за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч. 4 ст. 222, ч. 4 ст. 222.1, п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 (в редакции Федерального закона от 13.06.1996), ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996), и назначить ему наказание:

– по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ – без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы;

– по ч. 4 ст. 222 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

– по ч. 4 ст. 222.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ – без назначения дополнительного наказания в виде штрафа;

– по п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996) в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30 – п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996) в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания зачесть время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 12.12.2023 по 17.12.2023, время его нахождения под домашним арестом – с 18.12.2023 до 26.11.2025, время содержания под стражей в период с 26.11.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день задержания, нахождения под домашним арестом и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – домашний арест ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить без рассмотрения.

Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В остальной части приговор может быть обжалован или на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья А.В. Иванин